Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт

фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Протокол № 7

заседания диссертационного совета Д 208.092.01 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук, созданного на базе ФГБУ «СПб НИИ фтизиопульмонологии»
Минздрава России

от 25. 12.2020 г.

Повестка дня

Защита диссертации Гореловой Анной Андреевной на тему «Заместительная
уретропластика тканеинженерными конструкциями (экспериментальное
исследование)» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям 14.01.17 хирургия, 14.01.23 -  урология (медицинские науки).

Присутствовало 22 члена диссертационного совета, из них 12 докторов
наук по специальности 14.01.17 "хирургия", 3 доктора наук по специальности
14.01.23 «урология», из 24 человек, входящих в состав совета
(дополнительно введены на разовую защиту 3 доктора наук по
специальности 14.01.23 «урология»а).

Председательствующий -  заместитель председателя диссертационного
совета, д.м.н., профессор А.В.Елькин

Присутствовали:
Очное участие:

д.м.н., профессор Яблонский Петр Казимирович (председатель совета);
д.м.н., профессор Елькин Алексей Владимирович (заместитель председателя
совета); д.м.н., профессор Виноградова Татьяна Ивановна (ученый секретарь
совета); д.м.н., профессор Акопов Андрей Леонидович; д.м.н., профессор
Ариэль Борис Михайлович; д.м.н. Арчакова Людмила Ивановна; д.м.н.
Вишневский Аркадий Анатольевич; д.м.н., профессор Кащенко Виктор
Анатольевич; д.м.н., профессор Мушкин Александр Юрьевич, д.м.н.,
профессор Павлова Мария Васильевна; д.м.н. Пантелеев Александр
Михайлович; д.м.н., профессор Соколович Евгений Георгиевич; введенные

члены: д.м.н., профессор Протощак Владимир Владимирович; д.м.н.,
профессор Шпиленя Евгений Семенович.

Дистанционное участие:
д.м.н., профессор Довгалюк Ирина Федоровна; д.м.н. Кондакова Марина
Николаевна; д.м.н., чл.-корр. РАН, профессор Марьяндышев Андрей
Олегович; д.м.н., профессор Морозова Татьяна Ивановна; д.м.н., профессор
Нарвская Ольга Викторовна; д.м.н., профессор Сердобинцев Михаил
Сергеевич; д.м.н., профессор Шляпников Сергей Алексеевич; введенный
член: д.м.н., профессор Петров Сергей Борисович.

Слушали: защиту диссертации Гореловой Анной Андреевной на тему
«Заместительная уретропластика тканеинженерными конструкциями
(экспериментальное исследование)» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальностям 14.01.17 хирургия, 14.01.23 -  урология
(медицинские науки).

Диссертация выполнена на базе федерального государственного
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский
институт фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения
Российской Федерации в рамках очной аспирантуры.

Научные руководители:
Яблонский Петр Казимирович, доктор медицинских наук, профессор,
заслуженный врач Российской Федерации, директор федерального
государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт фтизиопульмонологии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации;
Муравьев Александр Николаевич, кандидат медицинских наук, ученый
секретарь федерального государственного бюджетного учреждения «Санкт-
Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, руководитель
направления «Урология, гинекология и абдоминальная хирургия».

Официальные оппоненты:
Зиновьев Евгений Владимирович -  доктор медицинских наук, профессор,
государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе» Комитета
по здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга, отдел термических
поражений, руководитель;
Котов Сергей Владиславович -  доктор медицинских наук, доцент,
федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, кафедра урологии и андрологии
лечебного факультета, заведующий кафедрой (дистанционное участие)

Ведущая организация -  федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный
государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Санкт-Петербург)

В свободной дискуссии выступили:
- д.м.н., профессор Шпиленя Е. С.
- д.м.н., профессор Кащенко В. А.
- д.м.н., профессор Ариэль Б. М.
- д.м.н., профессор Сердобинцев М. С.
- д.м.н., профессор Мушкин А. Ю.
- д.м.н., профессор Соколович Е. Г.

При проведении открытого голосования диссертационный совет в
количестве 22 человек (очно - 14 человек, дистанционно - 8 человек), из них
9 докторов наук по специальности 14.01.17 «хирургия» (очно - 7,
дистанционно - 2) и 3 доктора наук по специальности 14.01.23 "урология"
(очно - 2 ; дистанционно - 1), участвовавших в заседании, из 24 человек,
входящих в состав совета (дополнительно введены на разовую защиту - 3
доктора наук по специальности 14.01.23 "урология"), проголосовали: за - 22,
против - нет, воздержавшихся - нет.

Постановили:
На основании проведенной защиты, обсуждения диссертационной

работы считать, что представленная диссертация А.А.Гореловой
соответствует критериям пункта 9 и 10 Положения «О порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

По итогам открытого голосования членов диссертационного совета (за -
22, против - нет, воздержавшихся - нет) и на основании принятого
заключения, диссертационный совет принял решение присудить Анне
Андреевне Гореловой ученую степень кандидата медицинских наук.

диссертационного совета Д 208.092.01.
д.м.н., профессор

Ученый секретарь совета

Председательствующий
заместитель председателя диссертацио
совета Д 208.092.01, д.м.н., профессор

Т.П. Виноградова

А.В. Елькин

25.12.2020 г